
Ve Svahu

Na Topolce

1

— Prameny
Libušina
studánka
a Jezerka
Praha 4 má na svém území významné 
prameny, ke kterým se vážou staro-
dávné historky a legendy. Ke známým 
a pověstmi opředeným pramenům v 
rámci městské části patří Topolka „Li-
bušin pramen“ u Sinkulovy ulice v 
Podolí, odkud byla voda donášena až 
na Vyšehrad bájné kněžně Libuši. Míst-
ní usedlíci tvrdí, že zdejší pramenitá 
voda přispívá k dlouhověkosti. Podle 
posledních průzkumů voda pramene 
obsahuje větší množství dusičnanů. 
Dalším známým pramenem je Jezerka, 

který vyvěral na Pankrácké pláni. His-
torikové tvrdí, že z této lokality vedl 
už ve 12. stol. samospádem vodovod z 
borových kmenů až na Vyšehrad (prav-
děpodobně první vodovod na území 
dnešní Prahy). V Archivu Vyšehradské 
kapituly se dochovaly písemné zmín-
ky o vodovodu z roku 1361. Na pra-
mínky vyvěrající v této lokalitě dodnes 
upozorňují názvy místních ulic (Nad 
studánkou, Nad Jezerkou, Na Topolce 
atd.).

21

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

2.pdf   9.7.2010   12:27:11


